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ANOTACE

Práce se zabývá studií dopravy v Rychnově u Jablonce nad Nisou. Obsah diplomové práce začíná Průvodní a

technickou zprávou a Přehlednou situací lokalit. Podnětem k výběru lokalit byl vlastní průzkum města a dohoda

s příslušnými úřady. Ve třetí části jsou představeny samotné návrhy dopravního řešení v jednotlivých lokalitách.

Čtvrtá část shrnuje podklady a průzkumy použité pro vypracování diplomové práce a do páté části jsou vloženy

záznamy z proběhlých jednání.

ANNOTATION

The thesis deals with the study of transport in Rychnov u Jablonec nad Nisou. The content of the diploma thesis

starts with the covering and technical report and the general situation of localities. The own exploration and

the agreement with relevant authorities were an impulse to choose these localities. The transport solutions of

individual localities are presented in the third part. The fourth part summarizes documents and explorations

used for drawing up the diploma thesis, and notes of talks are added in the fifth part of the thesis.

KLÍČOVÁ SLOVA

Rychnov u Jablonce nad Nisou, lokality, rekonstrukce

KEYWORDS

Rychnov u Jablonce nad Nisou, localities, reconstruction
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ÚVOD

Tato diplomová práce byla vypracována s cílem zlepšení dopravního stavu v obci Rychnov u Jablonce nad Nisou,

a to v lokalitách U Kostela sv. Václava, Ulice Tovární, Tilia, Ulice Nádražní, Ulice Husova. Tyto lokality byly

vytipovány na základě jednání se zástupci obecní samosprávy Bc. Tomášem Levinským a Janem Dvořákem.

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE STAVBY

STAVBA

Název stavby: Studie dopravy – Rychnov u Jablonce nad Nisou

Místo stavby: Rychnov u Jablonce nad Nisou

Území: Zastavěné

Katastrální území: Rychnov u Jablonce nad Nisou

Kraj: Liberecký

Okres: Jablonec nad Nisou

Stupeň PD: Studie

STUDIE DOPRAVY – RYCHNOV U JABLONCE NAD NISOU
1 PRŮVODNÍ A TECHNICKÁ ZPRÁVA

Str. 5

U KOSTELA SV. VÁCLAVA

ZDŮVODNĚNÍ STUDIE

V lokalitě č. 1 jsou hlavními problémovými místy kostel sv. Václava bez jediného vymezeného parkovacího

stání, nevhodně zvolená příjezdová cesta k moštárně, neudržovaný chodník podél pozemku firmy Taxus, spol.

s r. o. a nedefinovaná parkovací stání před bytovým domem č. p. 79. Lokalita není řešena bezbariérově, místy

chodníky zcela chybí.

ZÁJMOVÉ ÚZEMÍ

Řešená lokalita č. 1 viz výkres „Přehledná situace lokalit (2)“.

Město požaduje, aby se navrhované úpravy vyhnuly pozemkům p. č. 633, 634, 635, 636, 679/2, 3578.

VÝCHOZÍ ÚDAJE PRO NÁVRH VARIANT

Ulice Ještědská je „vstupní“ ulicí do města Rychnova. Napojuje se mimoúrovňovou křižovatkou na silnici I/65.

Šířka hlavního dopravního prostoru je 8 m. 2x 3,25m jízdní pruh, 0,25 m vodící proužek a 0,5 m bezpečnostní

odstup od jízdního pruhu.

Na ulici Ještědskou se v zájmovém území připojují postupně ulice Příkrá (š. 3,5m), ulice vedoucí směrem

k Hranicím (š. 7m) a ulice Čechova (š. 4m).

POČET PARKOVACÍCH A ODSTAVNÝCH STÁNÍ

kostel sv. Václava 100 míst k sezení 8 sedadel / 1 stání 13 parkovacích stání 1bezb.

bytový dům č. p. 79 9 bytů do 100 m2 1 byt / 1 stání 9 odstavných stání 1bezb.

* U bytového domu jsou jednotlivé byty v soukromém vlastnictví. Bylo zjištěno pouze to, že celková obytná

plocha domu má 415 m2 na 9 bytových jednotek. Uvažován je zde proto průměr 1 byt / 1 stání.

* V okolí řešeného území se řeší vybudování parkovacích stání pro cestující do Prahy (z 250 m vzdálené

zastávky linkového autobusu)

* Město očekává zájem o parkovací stání i od zaměstnanců nedalekého logistického areálu.

INTENZITY PROVOZU

Viz dopravní problematika variant.

Zohlednění skladby dopravního proudu RPDI

pvoz/den chodců/den

Ještědská - III.tř. 4874 + 240

Příkrá 56 + 100

K Hranicím 350 + 110
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CHARAKTERISTIKY ÚZEMÍ

Terén se svažuje směrem k jihu ve sklonu přibližně 8%. Ulice Příkrá i ulice Čechova jsou proto na ulici Ještědská

napojeny výrazně ostře.

V území se nachází kostel sv. Václava, starý hřbitov a pomník. Všem těmto místům by měla být zachována

patřičná úcta a tedy i prostor z ní vyplývající.

Obyvatelé domu č. p. 79 nemají dostatek prostoru pro odstavování svých vozidel, využívají tedy prostor

křižovatky ulice Ještědská s ulicí vedoucí směrem k Hranicím. (Informace z rozhovorů s p. Chloubovou a s

duchovním správcem kostela sv. Václava Oldřichem Kolářem.)

Dále se v území vyskytuje majetkoprávní problém (konkrétně městský chodník na soukromém pozemku). Nyní

zakazuje (dle slov pana starosty Bc. Levinského) majitel pozemku městu údržbu chodníku. Chodník je proto

zarostlý zelení a tedy nepoužitelný pro své účely. V dalších úpravách této lokality je proto třeba se vyhnout

pozemkům p. č. 633, 634, 635, 636, 679/2, 3578, které patří manželům Bláhovým.

V roce 2015 byla vlevo od kostela obnovena moštárna, která má jediný přístup po chodníku mezi kostelem a

pomníkem a dále po nezpevněné travnaté ploše. Za minulé funkce moštárny nemusel být tento přístup větším

problémem, dnes jsou už po krátké době obnovení moštárny na nezpevněné ploše vyjeté koleje od aut a

dlážděná plocha před kostelem se stala příjezdovou cestou a provizorním parkovištěm.

ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKY VARIANT

Všechny varianty zachovávají směrové i výškové vedení ulice Ještědská včetně šířky hlavního dopravního

prostoru. Spolu s vybudováním chodníků vznikne z ulice Ještědská místní komunikace návrhové kategorie (MO2

11/8/50). Varianty také zachovávají sjezd k pozemkům p. č. 621 …. atd. Přístup na pozemek p. č. 628/1 bude

dále probrán s majitelem pozemku.

VARIANTA A

Varianta A navrhuje křižovatku ulic Ještědská a ulice vedoucí směrem k Hranicím jako stykovou kanalizovanou

křižovatku s vyvýšeným ostrůvkem.

Nově navržené parkoviště má kapacitu 28 stání a s ulicí Ještědská je propojeno rozšířením ulice Příkrá.

Celá oblast je navržena v souladu s Generelem bezbariérovosti města. V úrovni parkoviště je navržen chodník

s vodící linií dl. 15,5 m. Přes ulici Ještědská je navržen přechod pro chodce dl. 8,5 m také s vodící linií, který je

pro zvýšení bezpečnosti chodců osazen zvýrazněnými značkami IP6.

Rozhledy v křižovatkách byly ověřeny rozhledovými trojúhelníky dle ČSN 73 6102.

VARIANTA B

Varianta B zužuje napojení ulice vedoucí směrem k Hranicím pouze na minimální dvoupruhové napojení bez

dělícího ostrůvku. Křižovatka je v nároží rozšířena přídlažbou pro potřeby odbočení nákladních vozidel.

Před kostelem jsou navržena 3 bezbariérová stání. Nově navržená parkoviště mají kapacitu 25 a 18 stání a s ulicí

Ještědská jsou propojena novým sjezdem ve staničení 0,099 102. Stávající křižovatka s ulicí Příkrá bude zrušena

a vozidla budou nově jezdit skrz plochu parkoviště.

Celá oblast je navržena v souladu s Generelem bezbariérovosti města. Přes ulici Ještědská je navržen přechod

pro chodce dl. 8,5 m s vodící linií, který je pro zvýšení bezpečnosti chodců osazen zvýrazněnými značkami IP6.
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Rozhledy v křižovatkách byly ověřeny rozhledovými trojúhelníky dle ČSN 73 6102.

DOPRAVNÍ PROBLEMATIKA VARIANT

INTENZITY DOPRAVY

úterý 11. 4. 2017 (15:30 - 16:30)
podmínky: čistá vozovka

teplota 7°C

čerstvý vítr


[…]


Zvyklostí místních obyvatel je odstavovat svá vozidla mimo zimní měsíce na chodnících podél svých domů

v těsné blízkosti obvodové zdi. Vozidla pak stojí dvěma koly na chodníku a dvěma koly těsně pod obrubníkem

na vozovce. Chodci jsou v ulici zvyklí využívat vozovku. Chodníky jsou rozpadlé a místy zcela chybí. V prostoru

chodníku stojí domovní popelnice na komunální odpad.
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ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKY VARIANT

V ulici Husova byla zpracována pouze jedna varianta, která její směrové i výškové řešení včetně šířky prostoru

místní komunikace, který je udáván polohou okolní zástavby. Přidružený prostor bude rozšířen na úkor jízdních

pruhů. Vznikne tak komunikace návrhové kategorie MO2p 10,25/8,5/50.

Celá oblast je navržena v souladu s Generelem bezbariérovosti města. Chodník je navržen jednostranný

nejdříve po levé, potom po pravé straně, kde plynule navazuje na stávající jednostranný chodník v místě zúžení

komunikace.

Na druhé straně (z počátku staničení pravé, potom levé) jsou navržena podélná parkovací stání s ostrůvky

chodníků, zjištujících dostatečný prostor před vstupy do rodinných domů.

Dopravní problematika variant

INTENZITY DOPRAVY

středa 12. 4. 2017 (16:00 - 17:00)
podmínky: čistá vozovka

teplota 10°C

mírný vítr

dobrá viditelnost

RPDIx = Im . km,d . kd,t . kt,RPDI
Im intenzita dopravy daného druhu vozidla zjištená v době průzkumu [voz/doba průzkumu]

km,d přepočtový koeficient intenzity dopravy v době průzkumu na denní intenzitu dopravy dne
průzkumu (zohlednění denních variací intenzit dopravy) [-]

kd,t přepočtový koeficient denní intenzity dopravy dne průzkumu na týdenní průměr denních
intenzit dopravy (zohlednění týdenních variací intenzit dopravy) [-]

kt,RPDI přepočtový koeficient týdenního průměru denních intenzit dopravy na roční průměr denních
intenzit dopravy (zohlednění ročních variací intenzit dopravy) [-]

RPDI = ƩRPDIx

Husova - III.tř.

skupiny
Im

[voz/h] pd [%] km,d pt [%] km,t pr [%] kt,RPDI RPDIx

O 66 7,51 13,32 106,20 0,94 102,00 0,98 811

N 0 5,54 18,05 124,00 0,81 106,90 0,94 0

CH 22 9,70 213

C 4 8,10 32

skupina komunikace II - dle TP189
charakter provozu - H …… fNe ˂ 0,85
charakter provozu cyklistické dopravy -smíšený
období - jarní

Občanská

skupiny
Im

[voz/h] pd [%] km,d pt [%] km,t pr [%] kt,RPDI RPDIx
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O 12 7,82 12,79 108,60 0,92 104,70 0,96 135

N 0 5,87 17,04 122,00 0,82 104,70 0,96 0

CH 24 9,70 233

C 0 9,30 0

skupina komunikace M - dle TP189
charakter provozu cyklistické dopravy -dopravní
období - jarní

Spojovací

skupiny
Im

[voz/h] pd [%] km,d pt [%] km,t pr [%] kt,RPDI RPDIx

O 2 7,82 12,79 108,60 0,92 104,70 0,96 22

N 0 5,87 17,04 122,00 0,82 104,70 0,96 0

CH 12 9,70 116

C 4 9,30 37

skupina komunikace M - dle TP189
charakter provozu cyklistické dopravy -dopravní
období - jarní

*doba průzkumu nepřekročila 2h – je tedy třeba brát hodnoty RPDI pouze jako orientační

OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Nebylo předmětem studie.

EKONOMICKÉ POSOUZENÍ

Nebylo předmětem studie.

HODNOCENÍ VARIANT

Navržena je pouze jedna varianta.

SOUHRNNÉ POSOUZENNÍ VARIANT A DOPORUČENÍ

Na levé straně v počátku staničení byl chodník zvolen na základě většího pohybu chodců právě u této strany

komunikace, a také na základě bezpečnosti. Mírná zatáčka a zeleň před řešenou lokalitou neumožňuje řidičům

dobrý rozhled a chodci přecházející na pravou stranu komunikace v místě křižovatky s ulicí Luční by tak byli více

ohroženi než v této variantě polohy chodníku.

Do prostoru místní komunikace by bylo možné navrhnout i oboustranný chodník bez jakéhokoliv parkovacího

stání, jako je to v pokračování ulice Husova blíže k náměstí. V místě zúžení by ale přesto byli chodci nuceni

přejít na pravý chodník a tím je tedy varianta oboustranného chodníku zbytečná. Účelnější je v tomto případě

návrh několika parkovacích stání (viz výkres 3.5.1).

Ve studii nebylo plně vyřešeno odvodnění ani nebyly jednotlivé varianty řešeny výškově – obojí je třeba doplnit

do dalších stupňů PD.
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REKAPITULACE ÚLEVOVÝCH ŘEŠENÍ A VÝJIMEK

Vzhledem ke stísněným poměrům v ulici Husova nebylo navrženo rozšíření komunikace ve všech směrových

obloucích R ˂ 250 m dle tabulky 5 normy ČSN 736110. Navržené řešení není užší než stávající stav, který

vyhovuje požadavkům dopravy. Výjimka tedy nebude mít vliv na užitnou hodnotu stavby.

Uvedená norma není závazná dle vyhlášky č. 104/1997 Sb., kterou se provádí zákon 13/1997 Sb. o pozemních

komunikacích. Odchýlení od norem tedy není přestupkem proti zákonům ČR.
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