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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie dopravy – Rychnov u Jablonce nad Nisou
Jméno autora: Bc. Helena Bulířová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra silničních staveb
Oponent práce: Ing. Michal Uhlík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra silničních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce splňuje zadání ve všech bodech.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka navrhla kromě lokality 5 v každé řešené lokalitě dvě varianty řešení, z nichž vybrala výslednou variantu. Tento
postup je v souladu se zadáním, nicméně v některých případech by bylo možná lepší varianty kombinovat než vybrat jedu z
nich.

Odborná úroveň D ‐ uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení

Práce je zpracována s řadou chyb a nejasností. Vzhledem k tomu, že je řešena na úrovni studie a řešená oblast není příliš
rozsáhlá, očekával bych větší pečlivost při zpracování.
Průvodní zpráva nepůsobí kompaktně. Jedná se o jakýsi výčet údajů, které nejsou často nijak komentovány ani popsány,
rovněž chybí odkazy na přílohy. Chybějící propojovací text je v tomto případě dosti na škodu, jelikož některé údaje by
stálo za to uvést podrobněji. Z průvodní zprávy není např. zřejmé, proč je navržena v řešené lokalitě č. 4 v obou
variantách okružní křižovatka. V příloze dopravní průzkumy je výpočet kapacity, který není v průvodní zprávě
komentován. Tento výpočet vychází tak, že průsečná křižovatka by kapacitně nevyhověla. Vzhledem k tomu, že výhledová
intenzita součtu všech vozidel na vjezdech do křižovatky je 531 pvoz/h, je evidentní, že výpočet je špatně. Orientační
kapacita neřízených křižovatek je dle ČSN 73 6102 cca 1500‐2000 voz/h. Není tedy možné, aby takto málo zatížená
křižovatka kapacitně nevyhověla. Z tohoto důvodu by měla být minimálně v jedné variantě navržena průsečná křižovatka.
Rovněž není z průvodní zprávy patrné, zda byly intenzity vozidel a chodců zjištěny vlastním měřením nebo převzatým
průzkumem.

Ve výkresové části postrádám výkresy stávajícího stavu. Stejně tak postrádám vyznačené stávající linie v některých
výkresech navržených variant (jsou pouze na některých místech). Bez nich není patrné, jak rozsáhlé úpravy byly
v jednotlivých variantách provedeny. Tím, že nově navržené úpravy překryjí stávající stav, jsou situace dosti nepřehledné.
V kombinaci s velmi stručnou průvodní zprávou se tak člověk pořádně nedoví, proč je důležitá rekonstrukce vybraných
lokalit a k jak velkým úpravám dojde. Výkresová část zahrnuje dále několik nepřesností a opomenutí:
Všechny varianty

 Popis staničení je na milimetry, což je zbytečné.

 Popis významných bodů na osách komunikací je bez označení kroužkem, kde přesně daný bod na ose je.

 Chybí doložené vlečné křivky pro směrodatné vozidlo. Myslím si, že v DP by být měly.
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Lokalita 1

 Vedení chodníku prostředkem parkoviště je poněkud zvláštní řešení, vodící linie jsou zde navíc provedeny špatně.

 Délka přechodu 8,5 m přes Ještědskou ulici u lokality 1 je nevyhovující, jelikož přechod neprodlužuje nároží
křižovatky. Max. délka přechodu by tak měla být 7,0 m.

 Proč je u lokality 1 navrhováno ve variantě A parkoviště s kapacitou 28 stání a ve variantě B celkem 46 stání? Navíc
ve variantě B je parkovací plocha navržena neúsporně na plochu. Co znamená tmavě šedá vozovka na parkovišti?

 Proč je u vzorového příčného řezu řešeno odvodnění zemní pláně jen na jedné straně vozovky?
Lokalita 2

 Ve výkresu 3.2.1‐A je vyznačena výhybna pomocí vodorovného značení V 10d přímo v křižovatce, což je dosti
zvláštní řešení.

 Řešení obytné zóny bez řešení parkování není příliš vhodné. Obzvláště když z ortofotomapy plyne, že některá
vozidla ulici k parkování využívají.

 Svislá dopravní značka Obytná zóna se již neoznačuje jako IP 26a, ale jako IZ 5a.

 Ve výkresu 3.2.1‐B jsou na východní straně 3 tabulky popisující oblouky, z nichž jedna je podle mého názoru nějak
navíc. Alespoň z popisu osy to tak vypadá.

 Ve variantě B je nově navržený chodník snížen u každého vjezdu naproti přes ulici. Toto se mi zdá trochu zbytečné,
zvláště když těchto snížení je na délce cca 200 m celkem 10. V západní části komunikace je snížení obruby v zeleni
provedeno špatně. Stejně tak varovné pásy se v tomto případě nedávají k vozovce, ale podél průběžného chodníku.

 Podchod pod železniční tratí by měl být ve výkresu nějak znázorněn, aby bylo patrné, že tam podchod je. Železniční
trať by pro přehlednost měla být ve výkresech popsána.

 PMK obytné zóny se dělí na hlavní dopravní prostor a pobytový prostor, v řezech je uvedeno chybně přidružený
prostor.

Lokalita 3

 Ve variantě B by u parkoviště se šikmým řazením bylo nutné osadit značky, upravující jednosměrný provoz.
Ostrůvky na konci řad stání bych provedl místo dopravního stínu v podobě ostrůvku.

 Porovnání kapacity parkovišť u obou variant je nesrovnatelné, jelikož každá varianta zabírá jinou plochu. U
varianty A by se návrhem další řady kolmých stání ve východní části, jak je tomu u varianty B, plocha rovněž
zkapacitnila.

Lokalita 4

 V obou variantách jsou špatně řešeny úpravy pro nevidomé v oblasti okružní křižovatky a parkoviště. Signální pás
nemůže být zaveden do vozovky, ale musí navazovat na vodící linii. V místech kde je po obou stranách vozovka, se
musí vytvořit umělá vodicí linie v šířce 0,4 m.

 Stejně jako u řešené lokality č. 1 nechápu vedení chodníku prostředkem parkoviště.

 Ve výkresu 3.4.1‐B je označení svislých dopravních značek B 2 – Zákaz vjezdu všech vozidel (do jednosměrky), a
IP 4b – Jednosměrný provoz chybně v obou případech jako B 28.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce D ‐ uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce není příliš přehledná, protože text průvodní zprávy je místy pouze výčet údajů bez popisu. Průvodní zpráva rovněž
neodkazuje na výkresové přílohy. V klíčových slovech mě zarazilo slovo lokality – myslím si, že takové slovo do klíčových slov
nepatří. Volba názvů příloh není vždy úplně vhodná. Např. v názvu přílohy č. 3 by mělo být slovo lokality doplněno o
„řešené“. U názvu přílohy 4.5 by zase mělo být specifikováno, o jaký průzkum zatížení se jedná. Název přílohy 4.4 Reálie mě
přijde hodně zvláštní.

Výběr zdrojů, korektnost citací C ‐ dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
V literatuře nejsou uvedeny příslušné ČSN, ačkoli studentka některé normy v práci přímo uvádí. U uvedených zdrojů není
napsán rok vydání. U obrázků postupného osídlování obce a generelu bezbariérovosti v příloze 4.4 Reálie není uveden zdroj.
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Není tak jasné, jestli studentka obrázky převzala nebo je kreslila sama.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je zpracována s řadou chyb a nejasností a navíc není příliš přehledná.

Z tohoto důvodu hodnotím předloženou závěrečnou práci klasifikačním stupněm D ‐ uspokojivě.

Datum: 15.6.2017 Podpis: